
 

EDIÇÃO N.° 8/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  17 de abril de 2019 

Portarias n.° 326 a 384 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Romero Portella Raposo Filho 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE  02 DE AGOSTO DE 2018 ........................................................................... 5 

PORTARIAS DE  06 DE AGOSTO DE 2018 ........................................................................... 7 

PORTARIAS DE  08 DE AGOSTO DE 2018 ........................................................................... 9 

PORTARIAS DE  09 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 10 

PORTARIAS DE  10 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 10 

PORTARIAS DE  13 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 11 

PORTARIAS DE  14 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 14 

PORTARIAS DE  15 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 14 

PORTARIAS DE  16 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 16 

PORTARIAS DE  16 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 17 

PORTARIAS DE  17 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 17 

PORTARIAS DE  20 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 21 

PORTARIAS DE  21 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 23 

PORTARIAS DE  23 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 24 

PORTARIAS DE  24 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 25 

PORTARIAS DE  27 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 26 

PORTARIAS DE  28 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 27 

PORTARIAS DE  30 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 28 

PORTARIAS DE  31 DE AGOSTO DE 2018 ......................................................................... 30 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 33 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE  02 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  326/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 21086380), nos dias 06 e 07 de agosto de 2018, para 

Participar de Reunião com a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional-PDI do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

1262709), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias 06 e 07 de agosto de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  327/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA 

(EBTT/SIAP: 2102729, no dia 03 de agosto de 2018, para participar da 57ª Reunião Ordinária 

do Conselho Superior que ocorrerá na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no dia 06 de agosto de 2018, para participar do III Fórum de 

Comunicadores do IFRR, na cidade de Boa Vista - RR.  

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  328/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA, SIAPE (TAE/SIAPE: 2108772), 

no perído de 30/07/2018 à 13/08/2018, para em substituição responder pelo Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP, em virtude do titular NATÃ RIBEIRO 

GUIMARÃES (TAE/SIAPE:1666889) estar de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  329/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Dispensar o servidor o servidor SANDOVAL MENEZES DE MATOS 

(TAE/SIAPE: 1648116), a contar de 01 de agosto de 2018, da Fiscalização Técnica, referente 

ao contrato Nº 06/2016, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretivo nos equipamentos de refrigeração do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima - Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Dispensar o servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757), a 

contar de 01 de agosto de 2018, da Fiscalização Administrativa, referente ao contrato Nº 

05/2016, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar intermunicipal para 

atender aos discentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

- Campus Novo Paraíso. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  330/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 

(EBTT/SIAPE: 2336447) e BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), nos dias 06 e 07 de agosto de 2018, para Participarem de Reunião com a 

Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional-PDI do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 1615373), para 

em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

06 e 07 de agosto de 2018, em virtude do afastamento do substituto JULIANO 

MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447), que participará de Reunião com a 

Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional-PDI do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  331/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAPE:2327883), MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 2109334) 

e TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), nos dias 03 e 04 de agosto de 

2018, para participarem de reunião referente a implantação do E-Social (Sistema de 

Escrituração das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas) regulamentada pelo 

Decreto n° 8.373/2014, na Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o deslocamento do servidor GUILHERME CURY SOARES 

(TAE/SIAPE: 2295757), no dia 08 de agosto de 2018, no veículo Frontier da Reitoria do 

IFRR, no percurso Campus Novo Paraíso – Reitoriado IFRR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  06 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  332/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor WALDECY DE OLIVEIRA SILVA 

(EBTT/SIAP: 1336545), nos dias 07 e 08 de agosto de 2018, para participar de defesa da 

dissertação de mestrado, intitulada “ Uma Sequência de Aulas para o Estudo de Ondas, com o 

Auxilio das Figuras de Chladni”, que ocorrerá na Universidade Federal de Roraima -  UFRR, 

na cidade de Boa Vista. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  333/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 

2120134), nos 06 e 07 de agosto de 2018, para Participar de Reunião com a Comissão 

Responsável pela Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional-PDI do IFRR, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar o servidor ANDRE RESPLANDES MARTINS (TAE/SIAPE: 3004515), 

para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos 06 e 07 de agosto de 2018, em virtude do afastamento do 

titular EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134).  

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  334/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DENISE ARAÚJO DA 

SILVA (EBTT/SIAP: 1908647), no período de 05 a 08 de agosto de 2018, para participar de 

visita técnica no Ranário Laranjeiras-RANAJAX, na cidade de Anápolis-GO. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  335/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 03 de agosto de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  08 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  336/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras: VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 

2251722) e TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no dia 10 de 

agosto de 2018, para Participar de Reunião com a Comissão de Organização do Ebook em 

Ciências Agrárias, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  337/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para 

acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 08/2016, cujo objeto é a prestação de serviço comum e 

continuado, de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios 

dos equipamentos refrigeração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Novo Paraíso, no período de 18 de julho a 10 de agosto de 2018, em 

virtude do fiscal titular está em gozo de férias. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIAS DE  09 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º  338/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 09 de agosto de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1262709), no dia 09 de agosto de 2018, para acompanhar servidora da 

delegação de queimada do IFRR-Campus Amajari em remoção ao hospital, na cidade de 

Rorainópolis - RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  10 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  339/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Afastamento para Estudo no país ao servidor SANDOVAL MENEZES DE 

MATOS (TAE/SIAPE: 1648116), ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, do quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Campus 

Novo Paraíso, no período de 13/08/2018 a 16/05/2020, com base no art. 96 – A da Lei nº 

8.112/90, e em conformidade com o processo nº 23230.000102.2018-54. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º  340/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no dia 10 de agosto de 2018, para participar de reunião de Construção da Matriz 

SWOT por Dimensão Estratégica, que será realizada no dia 10/08/2018, na Sala de Reuniões 

do NIT na Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  13 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  341/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626), no dia 13 de agosto de 2018, para participar de reunião do 

Comitê de Políticas Inclusivas no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  342/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), no dia 13 de agosto de 2018, para participar de reunião referente a 

reformulação da Resolução nº 194 – CONSULP de 2 março de 2015 que trata do 

Regulamento Acadêmico de Bolsa de Extensão – PBAEX, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAP: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 13 de agosto de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA, que está participando d de reunião referente a reformulação da Resolução nº 194 

– CONSULP de 2 março de 2015 que trata do Regulamento Acadêmico de Bolsa de Extensão 

– PBAEX, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  343/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 

2108772), no dia 16 de agosto de 2018, para participar de reunião com a Comissão de 

Sustentabilidade e Capacidade Financeira e Orçamento – PDI 2019-2023, no IFRR/Reitoria 

em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  344/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES 

(EBTT/SIAPE: 1815420), com ônus parcial, no período de 19 a 25 de agosto de 2018, para 

dar continuidade no curso de Multiplicadores em Aproveitamento Energético de Biogás, na 

cidade de Uberlândia–MG. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  345/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 

(TAE/SIAPE: 2325028), no dia 03 de agosto de 2018, para acompanhar discente em remoção 

ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  346/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro, para 

compor a comissão de elaboração do calendário letivo 2019 do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

com prazo para conclusão dos trabalhos de 60 dias. 

 MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

 ALEXSANDRO SOARES DE PAULA; 

 BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ; 

 DANIEL CHIARADIA DE OLIVEIRA; 

 EDILACY DA SILVA SAMPAIO; 

 EDUARDO PAIVA SALAZAR; 

 ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

 ÍCARO PEREIRA SILVA; 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS; 

 GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES; 

 RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA; 

 JULIANO MAGALHÃES BARBOSA; 

 MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS; 

 MAGNO DOS SANTOS e 

 JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  347/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1262709), no dia 13 de agosto de 2018, para participar de reunião do comitê 

de políticas inclusivas em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar o servidor DANIEL SANCHES DE LIMA para em substituição responder 

pela coordenação de assistência ao estudante, no dia 13 de agosto de 2018, em virtude do 

afastamento da titular EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  14 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  348/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para 

em substituição responder pela Coordenação de Transporte - COTRANS, nos dias 

06/08/2018; 08/08/2018; 10/08/2018 e no período de 14/08/2018 a 17/08/2018, em virtude 

do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 2178662), que está 

de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  349/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 14 de agosto de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE  15 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  350/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 

2251722), no dia 21 de agosto de 2018, para participar de reunião da comissão de elaboração 

de edital do programa institucional de monitoria edição 2018, em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento das servidoras: VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 

2251722) e TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no dia 22 de 

agosto de 2018, para participarem de Reunião com a Comissão de Organização do Ebook em 

Ciências Agrárias, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  351/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA, SIAPE (TAE/SIAPE: 2108772), 

no período de 14/08/2018 à 19/08/2018, para em substituição responder pelo Departamento 

de Administração e Planejamento - DAP, em virtude do titular NATÃ RIBEIRO 

GUIMARÃES (TAE/SIAPE:1666889) está de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  352/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, SIAPE (TAE/SIAPE: 

1664100), no período de 20/08/2018 à 28/08/2018, para em substituição responder pelo 

Departamento de Administração e Planejamento - DAP, em virtude do titular NATÃ 

RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE:1666889) está de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  353/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 17 de agosto de 2018, para representa o Diretor Geral na 

56.ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º  354/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 15 a 24 de agosto de 2018, em virtude do afastamento da titular 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525), que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  16 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  355/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081), no dia 17 de agosto de 2018, para participar da 5ª reunião da 

comissão organizadora dos jogos de integração dos servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, na 

cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 17 de agosto de 2018, em virtude do afastamento do titular RODOLFO CONDÉ 

FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081). 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  16 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  356/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 

2336447), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 17 de agosto de 2018, em virtude do afastamento do titular MARCONI 

BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), que estará representando o Diretor 

Geral em Exercício na 56.ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  17 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  357/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501) e ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA  

(EBTT/SIAPE:3042075), no período de 23 a 31 de agosto de 2018, para acompanhar os 

Atletas do CNP nos Jogos dos Institutos Federais, etapa Norte-JIFS/2018, na cidade de 

Manaus-AM. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  358/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Dispensar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), a 

contar de 17 de agosto de 2018, da Fiscalização Administrativa, referente ao contrato Nº 

08/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de reprografia do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Designar o servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS – (TAE/SIAPE 3004515), 

como FISCAL TÉCNICO para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 08/2017, cujo objeto é 

a prestação de serviços de reprografia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima - Campus Novo Paraíso, a contar de 17/08/2018 a 01/10/2018. 

Art. 3°. Designar a servidora DAIANE DE SÁ CRUZ (TAE/SIAPE: 2147443), a contar de 

17 de agosto de 2018, como FISCAL TÉCNICO SUPLENTE, para acompanhar e fiscalizar 

o contrato Nº 08/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de reprografia do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Novo Paraíso, a contar de 

17/08/2018 a 01/10/2018. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  359/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no dia 20 de agosto de 2018, para participar de reunião no 

IFRR Reitoria com a Comissão de Infraestrutura Física do PDI que ocorrerá na sala de 

reuniões da PRODIN, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  360/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro, para 

compor a comissão responsável pelo Fórum de Integração 2018 (FORINT) do IFRR-

Campus Novo Paraíso. 

COMISSÃO ORGANIZADORA CENTRAL                   
Carlos Henrique Lima De Matos (CNP) - Presidente    

Sandra Grützmacher (PROEN/Reitoria) 

Fabiana Leticia Sbaraini (PROPESQ/Reitoria) 

Nadson Castro Dos Reis (PROEX/Reitoria) 

Regina Ferreira Lopes (PROAD/Reitoria) 

Diogo Saul Silva Santos (PRODIN/Reitoria) 

Eliezer Nunes Silva (CNP) 

George Sterfson Barros (CAM) 

Joseane De Souza Cortez (CBV) 

Maria Aparecida Alves De Medeiros (CBVZO) 

Leila Marcia Ghedin (CAB) 

Edileusa De Jesus Dos Santos (CNP) 

Thayane Gonçalves Bezerra (CNP)* 
Elane De Souza Santos (CNP) 

Marliane Ferreira De Oliveira (CNP) 

Bráulio Crisanto Carvalho Da Cruz (CNP) 

Tiago De Oliveira Lima (CNP) 

SUBCOMISSÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 
Edileusa De Jesus Dos Santos (CNP) -(Presidente) 

Edilacy da Silva Sampaio (CNP) 

Zenaide Batista da Silva (CNP) 

Ada Raquel Da Fonseca Vasconcelos (CNP) 

Lívia Rodrigues Da Silva (CNP) 

Maria Da Conceição Alves Dos Santos (CNP) 

Rahyane Sttfany Silva Sousa (CNP) 

SUBCOMISSÃO TRANSPORTE 
Tiago De Oliveira Lima (Presidente) 

Altemailson Mota Da Silva (CNP) 

José Edcarlos Da Silva (CNP) 

Michel Lopes Da Silva (CNP) 

Thaynara Tavares Da Silva (CNP) 

SUBCOMISSÃO COMUNICAÇÃO E MARKETING 
Paulo Sérgio Romeu Alvarenga 

Márcio Patrício Dos Santos Mota (CNP) 

Bruna Dionísio Castelo Branco (CAM) 

Lucas Correia Lima (CAM) 

Marcos Ferreira Sá (CBV) 

Virgínia Guedelho De A. Carvalho (CBV) 

Gildo Sousa Dos Santos Júnior (CBVZO) 

Sheneville Cunha De Araújo (CBVZO) 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Antônio De Souza Matos (Reitoria) 

Antônio Everaldo Soares (Reitoria) 

Erick Vieira Constantino (Reitoria) 

Jayne De Castro Thome (Reitoria) 

Rebeca Lopes Silva (Reitoria) 

Simone Gomes Moreira (Reitoria) 

Sofia Rodrigues Lampert (Reitoria) 

 SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA 
Marliane Ferreira De Oliveira (Presidente) 

Alaine Andrade De Morais (CNP) 

Anária De Souza Santos (CNP) 

Anna Lúcia Nascimento Da Silva (CNP) 

Daniel Sanches De Lima (CNP) 

Gizele Pereira De Brito Soares (CNP) 

Luciana Marinho De Melo (CNP) 

Marconi Bomfim De Santana (CNP) 

Saulo Pereira Bastos (CNP) 

Sidiney Santana França (CNP) 

Valéria Polese (CNP) 

SUBCOMISSÃO DE CREDENCIAMENTO E CERTIFICAÇÃO 
Elane De Sousa Santos (Presidente) 

André Resplandes Martins (CNP) 

Daiane De Sá Cruz (CNP) 

Eduardo Paiva Salazar (CNP) 

Euzilene Da Silva Dias (CNP) 

Gildo Ferreira Da Silva (CNP) 

Jelson De Sousa Oliveira (CNP) 

Jéssica Elen Costa Alexandre Martins (CNP) 

Tatiana Simplício Da Silva (CNP) 

Thiago Dos Santos Cidade (CNP) 

Anderson Menezes De Alcântara (CAM) 

Cléber Medeiros Silva (CAM) 

Janderson Melo Baima (Reitoria) 

Jean Carlos Araújo Costa (Reitoria) 

SUBCOMISSÃO TÉCNICA CIENTÍFICA 
Bráulio Crisanto Carvalho Da Cruz (Presidente) 

Admilson Alves Dos Santos (CNP) 

Daniel Chiaradia Oliveira (CNP) 

Ícaro Pereira Da Silva (CNP) 

José Willians Simplício Da Silva (CNP) 

Josimar Da Silva Chaves (CNP) 

Romildo Nicolau Alves (CNP) 

Tassiane Dos Santos Ferrão (CNP) 

Ramon Oliveira De Queiroz (CAM) 

Leila De Sena Cavalcante (Reitoria) 

Sandra Grutzmacher (Reitoria) 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º  361/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), nos 17 e 20 de agosto de 2018, que estará no dia 17 de agosto no 

IFRR/Reitoria resolvendo pendências do processo seletivo do curso superior em agropecuária, 

bem como, realizando junto a DIRAD uma consulta sobre instrução do processo de 

pagamento de passagens aéreas e no dia 20/08/2018, realizará pesquisa de preço para compra 

dos materiais gráficos a serem utilizados no FORINT, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES para em 

substituição responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 17 e 20 de agosto de 2018, em virtude do afastamento da titular 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA. 
Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  20 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  362/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, no período de 16 a 17 

de agosto de 2018, para participarem do II Encontro de Politicas de Assistência Estudantil, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249); 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709); 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA (TAE/SIAPE: 3059471); 

GLEICIANE MACHADO DE SOUSA (TAE/SIAPE: 3059543). 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  363/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ANDRE RESPLANDES MARTINS 

(TAE/SIAPE: 3004515), no dia 22 de agosto de 2018, para Participar de Reunião com a 

Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional-PDI do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  364/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no período de 27/08 a 

1/09 de 2018, para participarem do curso SCDP - Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens (LEGISLAÇÃO E PRÁTICA). Atualização com a compra direta e portaria 224/14 

e IN 03, que será realizada em São Paulo/SP. 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE:1558412); 

EUZILENE DA SILVA DIAS (TAE/SIAPE: 2252275); 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAPE: 2108497). 
Art. 2º. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA, assistente em 

administração, SIAPE: 2108758 para em substituição responder pela Chefia de Gabinete do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 27/08 a 1/09 de 2018, em virtude do afastamento 

da titular ADENILZA FERREIRA DA SILVA que participará do curso SCDP - Sistema de 

Concessão de Diárias e Passagens (LEGISLAÇÃO E PRÁTICA). Atualização com a compra 

direta e portaria 224/14 e IN 03, que será realizada em São Paulo/SP. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  21 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  365/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no 

semestre 2019.1, no curso em Bacharelado em Agronomia, com prazo de 120 (cento e 

vinte) dias para conclusão dos trabalhos. 

MÁRCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590); 

ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR (EBTT/SIAPE:2936121); 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878); 

HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700); 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447); 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA (TAE/ SIAPE: 3059471); 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726); 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 2109334); 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAPE: 2202252). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  366/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no 

semestre 2019.1, nos cursos Técnico Integrado ao Ensino Médio, com prazo de 120 (cento e 

vinte) dias para conclusão dos trabalhos. 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883); 

ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252); 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709); 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAPE: 2108497); 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032); 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626).  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  367/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no dia 23 de agosto de 2018, para participar de Reunião com o presidente da 

CAER, sobre a possibilidade de manutenção nos poços artesianos do IFRR/Campus Novo, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no dia 24 de agosto de 2018, para participar de reunião de Construção da Matriz 

SWOT por Dimensão Estratégica, que será realizada na Sala de Reuniões do NIT na Reitoria 

do IFRR, na cidade de Boa Vista. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no dia 17 de agosto de 2018, para participar atividades administrativas na Reitoria 

do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  23 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  368/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável por realizar os estudos preliminares, elaborar o 

gerenciamento de risco e criar o termo de referência, referente a contratação de pessoa 

jurídica especializada na prestação serviço de transporte escolar, para atender as necessidades 

do IFRR/Campus Novo Paraíso. 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE:1664100);  

GILDO FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2418374);  

MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860). 
Art. 2°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES para em substituição 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 23 de julho de 2018, em virtude do afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE 

OLIVEIRA, que está realizando pesquisa de preços relacionada aos jogos dos servidores para 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

atender a primeira etapa que será realizada no Campus Novo Paraíso, na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  369/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 21086380), nos dias 21 e 22 de agosto de 2018, para 

Participar de Reunião com a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional-PDI do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

1262709), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias 21 e 22 de agosto de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  370/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700), no dia 27 de agosto de 2018, para participar da 2ª Reunião Ordinária do Comitê de 

Politica para Educação Escolar Indígena, que acontecerá no IFRR/Reitoria em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  24 DE AGOSTO DE 2018 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  371/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 24 de agosto de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  27 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  372/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GLEICIANE MACHADO DE SOUSA – (TAE/SIAPE 

3059543), como FISCAL TÉCNICO SUPLENTE para acompanhar e fiscalizar o contrato 

Nº 01/2018, cujo objeto é a prestação de serviço de produção e distribuição de refeições e 

lanches - Campus Novo Paraíso, a contar de 27/08/2018. 

Art. 2°. Designar o servidor MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 

2147443), como FISCAL TÉCNICO SUPLENTE, para acompanhar e fiscalizar o contrato 

Nº 05/2016, cujo objeto é PR prestação de serviço de transporte escolar intermunicipal, zona 

rural, para atender os estudantes do IFRR/Campus Novo Paraíso, a contar de 27/08/2018. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º  373/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA MARINHO DE MELO, conforme 

tabela abaixo: 

Servidor Evento Local e Data 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Luciana Marinho 

de Melo 

 

Reunião do Comitê Gestor de Política 

para Educação Indígena do IFRR 

27/08/2018 

IFRR/Reitoria 

Boa Vista  - RR 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  28 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  374/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a comissão de processo seletivo dos cursos de formação continuada – FIC 2018.2 

com vigência de 60 dias. 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES; 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA; 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO; 

ANÁRIA DE SOUSA SANTOS; 

 ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  375/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 

2398252) no dia 31 de agosto de 2018, para participar da 6ª reunião com a comissão 

organizadora dos jogos de integração dos servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  376/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 

2120134), no dia 03 de setembro de 2018, para Participar de Reunião com a Comissão 

Responsável pela Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional-PDI do IFRR, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar o servidor ANDRE RESPLANDES MARTINS (TAE/SIAPE: 3004515), 

para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 03 de setembro de 2018, em virtude do afastamento do 

titular EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134).  

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo validade até o dia 

30/9/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  30 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  377/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 

(EBTT/SIAPE: 2336447), Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Agropecuária do IFRR Campus Novo Paraíso, no dia 03 de setembro de 2018, para 

participar de reunião com a comissão temática do projeto pedagógico institucional - PDI do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 21086380), coordenadora pedagógica do IFRR Campus 

Novo Paraíso, nos dias 03 e 04 de setembro de 2018, para participar de reunião com a 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

comissão temática do projeto pedagógico institucional - PDI do IFRR, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 3º. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA para em substituição 

responder pela coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio e coordenação 

pedagógica do IFRR Campus Novo Paraíso  nos dias 03 de setembro de 2018 em virtude do 

afastamento dos titulares JULIANO MAGALHÃES BARBOSA e ADA RAQUEL DA 

FONSECA, respectivamente. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  378/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465) no período de 03 a 06 de setembro de 2018, para realizar a 

cobertura fotográfica e áudio-visual dos jogos de integração dos servidores do IFRR 2018-

JINTS-IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  379/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ANDRE RESPLANDES MARTINS 

(TAE/SIAPE: 3004515), para participar do Curso de Capacitação "Uso da Plataforma 

EVEN3" que será utilizado no FORINT 2018, no dia 24 de agosto de 2018, na cidade Boa 

Vista-RR.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  380/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no período de 04 a 07 de 

setembro de 2018, para participar dos III jogos de integração dos servidores do IFRR, etapa 

Campus Boa Vista, na cidade Boa Vista-RR. 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR; 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

ANÁRIA DE SOUZA SANTOS; 

ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

ANTÔNIO TEIXEIRA LINHARES FILHO; 

ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA; 

DAIANE DE SÁ CRUZ; 

DANIEL BATISTA MENDES; 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

DAVID ESTÊVÃO VASCONCELOS DOS SANTOS; 

EDUARDO PAIVA SALAZAR; 

ELANE DE SOUSA SANTOS; 

EDNALDO GOMES PEREIRA; 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES; 

HUGO RICARDO BEZERRA ALVES; 

ÍCARO PEREIRA SILVA; 

JOSÉ EDCARLOS DA SILVA; 

JULIANO MAGALHAES BARBOSA; 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS; 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

MARTA SABRINA MOTA; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

MÁRCIO MESQUITA BARROS; 

MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA; 

MICHEL LOPES DA SILVA; 

NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES; 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA; 

RODOLFO CONDÉ FERNANDES; 

SIDINEY SANTANA FRANÇA. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  31 DE AGOSTO DE 2018 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  381/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no dia 03 de setembro de 2018, para participar de reunião 

no IFRR Reitoria com a Comissão de Infraestrutura Física do PDI que ocorrerá na sala de 

reuniões da PRODIN, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º  382/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 30 de agosto de 2018, para acompanhar funcionário da empresa terceirizada 

que presta serviço ao IFRR/Campus Novo Paraíso em remoção ao hospital, na cidade 

Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º  383/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras relacionadas abaixo, no dia 04 de setembro 

de 2018, para realizar atendimento domiciliar especializado à discente no município de 

Rorainópolis-RR. 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709); 

GLEICIANE MACHADO DE SOUSA (TAE/SIAPEE: 3059543). 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  384/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 01 de setembro 

de 2018, para realizarem visita técnica no município de Bomfim-RR, no evento “colheita da 

soja” na fazenda Paraíso. 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA; 

MARCIO MESQUITA BARROS. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO/MÊS: AGOSTO DE 2018 

 
QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: AGOSTO 2018 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA 06/08 a 07/08 Tratamento de saúde 2 

ICARO PEREIRA SILVA 06/08 a 07/08 Tratamento de saúde 2 

JOSE EDCARLOS DA SILVA 06/08/2018 Tratamento de saúde 1 

JOSE EDCARLOS DA SILVA 08/08/2018 Tratamento de saúde 1 

LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA 13/08 a 17/08 Tratamento de saúde 5 

JOSE EDCARLOS DA SILVA 10/08/2018 Tratamento de saúde 1 

JOSE EDCARLOS DA SILVA 14/08 a 17/08 Tratamento de saúde 4 

MARLUCIA SILVA DE ARAUJO 15/08 a 17/08 Tratamento de saúde 3 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 22/08/2018 Tratamento de saúde 1 

TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO 16/08/2018 Tratamento de saúde 1 

LERCIA MARTINS C. SOUZA 27/08 a 31/08 Tratamento de saúde 5 

MARIA EDJANE MATIAS SILVA 31/08/2018 Tratamento de saúde 1 

TIAGO DE OLIVEIRALIMA 29/08 a 31/08 Tratamento de saúde 3 

 


